 A justificativa, os objetivos gerais e específicos, bem como o perfil profissional de conclusão 

dos egressos do curso, guardam coerência entre si. Identificamos, ainda, que estes encontram 

conexão com o Regimento Escolar; 

 O Curso Técnico em Informática está organizado em quatro módulos, com carga horária total de 

1120 (um mil cento e vinte) horas, já computadas as 120 (cento e vinte) horas de Estágio 

Obrigatório Supervisionado. O período mínimo para a integralização do curso é de 12 (doze) 

meses, e o máximo 5 (cinco) anos. O curso prevê duas saídas intermediárias: a) mediante a 

conclusão dos primeiro e segundo módulos, com carga horária de 480 (quatrocentas e oitenta)